
90  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 374 de 09 de Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/615843/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para o município de Monte Alegre nos dias 09 a 
11 de junho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Paulo Cezar Teixeira de Sousa
CPF: 920.856.522-04
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 665965
PORTARIA Nº 373 de 09 de Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/615241/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para o município de Belterra nos dias 09 a 11 de 
junho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 665961
PORTARIA Nº 371 de 09 de Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/615762/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Monte Alegre nos dias 09 a 11 de junho de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 665962

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 190/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 25/2021–DTV/FUNTEL-
PA, de 18/03/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/305354, de 
18/03/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR para compor a Comissão Especial de Credenciamento 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA para acompanhamento 
e demais ações necessárias ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE INSTRU-
TORES DE OFICINAS N° 001/2021, os servidores:
PRESIDENTE: VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA, matricula 5939810/2;
MEMBRO: BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matricula 54195012/5;
MEMBRO: MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, matricula 5919327/2
Art. 2º - Os membros da Comissão Especial de Credenciamento deverão 
observar rigorosamente as exigências expressas na Legislação em vigor 
e os termos contidos no EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORES
DE OFICINAS N° 001/2021
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 666004

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 187/2021 DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 46/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/613962, de 09/06/2021.
R E S O L V E:
I.- CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de 
Gasto

Elemento de 
Despesa Fonte do recurso Valor por elemento Valor total Ação

Passagens e 
locomoção 339033 0101 850,00 850,00

232.279
Manutenção de 

repetidoras e retrans-
missoras de TV

II.- Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) de 
Oriximiná, Alenquer e Monte Alegre, conforme Decreto 1180, de 12 de 
agosto de 2008 que tem como objetivo de atender despesas extraordi-
nárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto pagamento em 
espécie.
III.- Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a reali-
zação da prestação de contas, a contar do retorno do servidor a Funtelpa 
(sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 665690

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 43/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 08/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/610265, de 
08/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diária(s) ao servidor SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em co-
missão de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Santarém, Oriximiná, Alenquer e Monte Alegre, no período de 17 a 
25/06/2021, para realização dos seguintes serviços nas RTV´s: Oriximiná:
manutenção do transmissor, revisão do sistema irradiante e substituição do
ar-condicionado; Alenquer: Manutenção do transmissor, realinhamento da 
parábola e revisão do sistema irradiante; Monte Alegre: Manutenção do 
transmissor, substituição do ar-condicionado, limpeza do terreno, reali-
mento da parábola e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 666015
PORTARIA Nº 188/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 44/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 08/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/610356, de 
08/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de
ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Santarém, Oriximiná, Alenquer e Monte Alegre, no período de 17 a 
25/06/2021, para realização dos seguintes serviços nas RTV´s: Oriximiná:
manutenção do transmissor, revisão do sistema irradiante e substituição do
ar-condicionado; Alenquer: Manutenção do transmissor, realinhamento da
parábola e revisão do sistema irradiante; Monte Alegre: Manutenção do 
transmissor, substituição do ar-condicionado, limpeza do terreno, reali-
mento da parábola e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 666012


